
Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 1 di 4

COPIA

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

SETTORE IGIENE - AMBIENTE - PATRIMONIO
Determinazione Dirigenziale n. 473 del 21/05/2026

Oggetto: Approvazione lavori in variante e contestuale utilizzo del residuo sull'impegno di spesa n° 2886/2025, per il 
completamento del nuovo Centro di Conferimento Rifiuti del Comune di Maddaloni.  CIG: A03F32D3AD 

CUP: F12F22001260006

Delegato alle funzioni dirigenziali ex art.17 D. Lgs. 165/2001

Richiamati:
a. il Decreto Sindacale n° 16 del 31/03/2026 con il quale è stato prorogato fino al 31/05/2026 l’incarico ad interim 

di Dirigente dell’Area 3^ (Igiene – Ecologia – Ambiente - Cimitero) al Segretario Generale dott. Geraldo Bonacci;
b. la determina dirigenziale n° 293 del 01/04/2026 del Segretario Generale, con la quale l’arch. Arturo Cerreto è 

stato confermato Responsabile di Elevata Qualificazione dell’Ufficio Igiene – Ecologia – Ambiente dell’Area 3^ 
Servizio 1°, con delega di funzioni dirigenziali ex art. 17, D.Lgs 165/2001, fino al 31/05/2026;

Preso atto che:
a. con delibera di C.C. n° 11 del 19/03/2026, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2026/2028;
b. con delibera di C.C. n° 12 del 19/03/2026, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 

2026/2028;
c. con delibera di G.C. n°66 del 26/03/2026, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione – (P.E.G.) 2026-2028;
d. con la delibera di G.C. n°63 del 19/03/2026, è stato approvato il “Riaccertamento Ordinario anno 2025” con la 

costituzione del F.P.V. per le risorse citate di € 116.957,58;

Dato che:

1. con Delibera di Giunta nr. 114 del 11/09/2025 avente ad oggetto l’Utilizzo dell’avanzo libero di amministrazione, 
anno 2024, per l’acquisto delle attrezzature necessarie per l’allestimento del realizzando Centro di Conferimento 
Rifiuti del Comune di Maddaloni di cui al finanziamento PNRR”, con la quale è stata assicurata la copertura della 
relativa spesa a carico dell’Ente per € 116.957,58  necessarie per l’allestimento del CCR comunale di cui al 
finanziamento MASE, mediante l’istituzione di apposito capitolo di spesa n° 316902 (impegno nr. 2886/2025);



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 2 di 4

2. con delibera di Consiglio Comunale n° 79 del 06/11/2025 è stata ratificata la Delibera di Giunta nr. 114 del 
11/09/2025 con conseguente variazione del bilancio di previsione 2025 – 2027, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D. 
Lgs. n. 267/2000;

3. con determina n° 397 del 29/04/2026 è stata impegnata la somma complessiva di € 88.657,38, per l’acquisto delle 
attrezzature necessarie all’allestimento del realizzando Centro di Conferimento Rifiuti del Comune di Maddaloni, sito 
in via E. De Filippo, dando atto che residua sull’impegno di spesa n. 2886/2025 la somma di € 28.300,20;

Preso atto che il Direttore dei Lavori, arch. Silvio Ammirati, ha trasmesso in data 05/05/2026 prot. n° 24922 la relazione 
sullo stato di attuazione del progetto nella quale si comunica che:

a. per poter rendere pienamente funzionale il CCR in corso di realizzazione, devono necessariamente essere 
realizzate le seguenti opere, non previste nel progetto di fattibilità iniziale, redatto dal CONAI: 

• realizzazione di un impianto antincendio con idranti;
• realizzazione di una linea elettrica dedicata per servire l’area degli scarrabili;
• adeguamento del sistema di raccolta e smaltimento dei reflui in area RUP;
• allacciamento degli impianti a servizio del costruendo CCR alle reti idrica e fognaria, esistenti sulla strada comunale di 
accesso al CCR;
• adeguamento delle rampe di accesso alla piattaforma soprelevata, al fine di conservare l’attuale quota della recinzione 
col confinante impianto del metano e con l’area a sud del lotto.

b. l’importo delle lavorazioni aggiuntive, più gli imprevisti, più l’allacciamento alla rete elettrica nazionale, 
comportano un impegno  di spesa complessivo di € 27.996,75 così distinto:

VARIANTE FINALE DA APPROVARE

VOCE IMPORTO 
LORDO

IMPORTO AL 
NETTO RIBASSO 
D’ASTA 18,793%

Importo con IVA 
10% 

A) Importo Lavorazioni Aggiuntive = € 30.201,42 € 24.525,67 € 26.978,23

B) Connessione alla rete elettrica nazionale = € 1.018,52

Totale spesa (A + B) = € 27.996,75

Evidenziato che con Delibera di Giunta Comunale n° 93 del 13/05/2026 è stato  autorizzato l’utilizzo del  residuo, 
disponibile sul capitolo di spesa n. 316902 impegno n° 2886/2025, per finanziare i lavori in variante e la 
connessione alla rete elettrica nazionale, necessari per il completamento e la messa in funzione del realizzando 
CCR, come da seguente quadro economico:

VARIANTE LAVORI

VOCE IMPORTO

A) Importo computo Variante = € 30.201,42

B) Ribasso d’asta 18,793% = € 5.675,75

C) Totale computo variante (A – B) = € 24.525,67

D) Iva 10% su C = € 2.452,57

E) Tot. Variante con IVA (C + D) = € 26.978,23



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 3 di 4

F) Connessione alla rete elettrica nazionale = € 1.018,52

Totale spesa (E + F) = € 27.996,75

Ritenuto approvare i lavori in variante evidenziati dal Direttore dei Lavori, arch. Silvio Ammirati assumendo l’impegno di 
spesa per € 27.996,75 con affidamento per i lavori predetti alla ditta “Mama Impianti Tecnologici S.r.l.”, già affidataria 
dei lavori di realizzazione del CCR in atto e per la messa in opera di un contatore da parte della società “Enel 
Distribuzione S.p.A.”;

Visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
• il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• il regolamento comunale di contabilità;
• il regolamento comunale sui controlli interni;
• il D. Lgs. 36/2023;

DETERMINA
per i motivi espressi in premessa e che s’intendono integralmente riportati:

4. di procedere, con riferimento all’Intervento “Linea Tecnica Centro Conferimento Rifiuti – Finanziamento Pnrr - 
Ministero Transizione Ecologica - Misura 2- Componente 1 - Investimento 1.1 - Linea Intervento A” ad approvare i 
lavori in variante necessari alla piena funzionalità del CCR, come da richiesta del Direttore dei Lavori, arch. Silvio 
Ammirati, dello 05/05/2026 prot. n° 24922 e di seguito riportati:
• realizzazione di un impianto antincendio con idranti;
• realizzazione di una linea elettrica dedicata per servire l’area degli scarrabili;
• adeguamento del sistema di raccolta e smaltimento dei reflui in area RUP;
• allacciamento degli impianti a servizio del costruendo CCR alle reti idrica e fognaria, esistenti sulla strada 

comunale di accesso al CCR;
• adeguamento delle rampe di accesso alla piattaforma soprelevata, al fine di conservare l’attuale quota della 

recinzione col confinante impianto del metano e con l’area a sud del lotto.

5. di affidare i lavori in variante sopra descritti alla ditta “Mama Impianti Tecnologici S.r.l.”, in quanto esecutrice dei 
lavori del realizzando CCR, per un importo complessivo di € 26.978,23, IVA inclusa;

6. di affidare la messa in opera di un contatore da parte della società “Enel Distribuzione S.p.A.” per un importo totale 
di € 1.018,52;

7. di utilizzare l’impegno di spesa n° 2886/2025 per complessivi € 27.996,75, di cui € 26.978,23 per i lavori affidati alla 
ditta “Mama Impianti Tecnologici S.r.l.” ed € 1.018,52 contatore elettrico) per la connessione alla rete elettrica 
nazionale, da parte della società “Enel Distribuzione S.p.A.”, come da seguente quadro economico:

VARIANTE LAVORI

VOCE IMPORTO

A) Importo computo Variante = € 30.201,42

B) Ribasso d’asta 18,793% = € 5.675,75

C) Totale computo variante (A – B) = € 24.525,67

D) Iva 10% su C = € 2.452,57

E) Tot. Variante con IVA (C + D) = € 26.978,23



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 4 di 4

F) Connessione alla rete elettrica nazionale = € 1.018,52

Totale spesa (E + F) = € 27.996,75

8. di dare atto che la documentazione contabile, redatta dal D.L., è presente agli atti dell’ufficio ed è conservata 
secondo legge;

9. di dichiarare, altresì, che è stato verificato che il programma dei pagamenti conseguenti alla spesa di cui al presente 
atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000;

10. di dare atto infine che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica;

11. di dichiarare che con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto attesta, anche in qualità di R.U.P., di non 
versare in situazioni di conflitto di interesse in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 
n. 241/90 e successive modificazioni, dell’art. 7 del d.p.r. n. 62/2013, dell’art. 16 del d.lgs. n. 36/2023;

12. di trasmettere il presente provvedimento:
a. all'Ufficio Messi per la pubblicazione all’Albo pretorio on line;

b. al Segretario Generale per il relativo controllo interno.

Delegato alle funzioni dirigenziali ex art.17 D. Lgs. 
165/2001

Arch. Arturo Cerreto


